
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №12» 

Изобильненского городского округа Ставропольского края 

(МКОУ «СОШ №12» ИГОСК) 

 

ПРИКАЗ 

 

01.02.2021                                       станица  Баклановская                                       №  48 

 

  
Об утверждении Порядка учёта форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 
каждого уровня и проживающих на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 
  
 
 
           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в 
Российской Федерации», приказом отдела образования АИГО СК от 30 декабря 2020 № 897 
«Об утверждении Порядка учёта форм получения образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 
каждого уровня и проживающих на территории Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» в целях обеспечения реализации конституционного права граждан на 
образование, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить Порядок учёта форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории станицы Баклановской 

Изобильненского района Ставропольского края (далее – Порядок) (приложение). 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Калашниковой 

И.И.: 

2.1. Организовать работу по учёту форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение 

начального общего, основного общего, среднего общего образования и проживающих 

на территории станицы Баклановской Изобильненского района Ставропольского края, 

в соответствии с утвержденным Порядком. 

2.2.  Довести до сведения педагогических работников общеобразовательной 

организации и участников образовательного процесса настоящий Порядок. 

2.3. Организовать учёт форм получения образования в соответствии с порядком. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                                          Р.А. Ежова 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Порядок 

учёта форм получения образования, определенных родителями (законными 
представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого 

уровня и проживающих на территории станицы Баклановской Изобильненского 
района Ставропольского края 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок учёта форм получения образования, определенных 

родителями (законными представителями) детей, имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и проживающих на территории станицы Баклановской  

Изобильненского района Ставропольского края (далее – Порядок), разработан в 

соответствии со следующими нормативными правовыми документами: 

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 28 августа 2020 года № 442. 

Порядок определяет последовательность действий родителей (законных 

представителей) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня  

общеобразовательной организации по учёту форм получения общего образования, 

определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня. 

1.2. Общее образование на территории станицы Баклановской может быть получено в 

организации, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организации, 

осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее 

общее образование может быть получено в форме самообразования. Допускается сочетание 

различных форм получения образования и форм обучения. 

1.3. Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной 

общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) 

несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы 

обучения учитывается мнение ребенка. 

1.4. Информация по учёту форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня формируемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, 

передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем её конфиденциальность в 

соответствии с требованиями Федерального закона РФ от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона 

РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

1.5. Учёту подлежат формы получения образования всех несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в 

общеобразовательных организациях. 

 

2. Организация учёта форм получения образования, определенных родителями 

(законными представителями) детей, имеющих право на получение общего образования 

каждого уровня. 

 

2.1. Учёт форм получения образования, определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня, 

 Приложение  
к приказу  

МКОУ «СОШ №12» ИГОСК 
от 1 февраля 2021 года № 48 



осуществляется путём формирования информации в общеобразовательной организации о 

формах получения общего образования детей, подлежащих обучению по 

общеобразовательным программам и проживающих на закрепленной территории, которая 

доводится до сведения отдела образования. 

2.2. Общеобразовательная организация: 

1) представляет в отдел образования сведения о формах получения образования 

согласно приложениям 1, 2 к настоящему Порядку ежегодно в срок до 5 сентября текущего 

года на бумажном и электронном носителях; 

2) представляет в отдел образования уточнённые сведения о формах получения 

образования в случае решения родителями (законными представителями) детей изменить 

действующую форму получения образования; 

3) несёт ответственность за достоверность предоставленной информации. 

2.3. Родители (законные представители) детей, выбравших форму получения 

образования вне организации, информируют общеобразовательное учреждение и отдел 

образования о выборе формы получения общего образования, лично предоставляя 

уведомление установленного образца на имя начальника отдела образования (приложение 3). 

2.4. Отдел образования ведёт учёт форм получения общего образования путем 

формирования информационной базы данных на основании информации представленной 

общеобразовательной организацией и родителями (законными представителями), и 

регистрации в журнале учёта форм получения общего образования установленного образца 

(приложение 4). Журнал учёта форм получения общего образования ведется в течение 

учебного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 3 
к Порядку учёта форм получения 

образования, определенных родителями 
(законными представителями) детей, 
имеющих право на получение общего 

образования каждого уровня и 
проживающих на территории станицы 
Баклановской Изобильненского района 

Ставропольского края 
 

 Начальнику отдела образования 

администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края 

Г.В. Мартиросяну
 

от родителя/законного представителя: 

Фамилия 

________________________________ 

Имя 

____________________________________ 

Отчество _______________________________ 

Паспорт: серия _______ номер ___________ 

выдан __________________________________ 

________________________________________ 

Место регистрации (по паспорту):  

нас.пункт ______________________________ 

ул. ____________________________________ 

д. _______ корп. _____ кв.______  

Адрес фактического проживания: 

нас.пункт______________________________ 

ул. ____________________________________ 

д. _______ корп. _____ кв.______  

Телефон 

____________________________________ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ ВНЕ ОРГАНИ-

ЗАЦИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 

 
Настоящим я, _____________________________________________________, 

ФИО родителя или законного представителя 

в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012  
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» информирую, что на 
основании ч. 1 и ч. 3 ст. 17, ч. 4 ст. 63, указанного Федерального закона 
 мною, как родителем (законным представителем) несовершеннолетнего 
 _______________________________________________________________________ 

ФИО ребенка 

__________ года рождения, определена для него (нее) форма получения 
__________________________________ общего образования вне организаций,  
 (начального/основного/среднего) 

осуществляющих образовательную деятельность, в форме 
____________________________________________________________________________  
                      (семейного образования/самообразования) 

Настоящим я, _____________________________________________________,  
ФИО ребенка 

информирую, что указанная форма получения образования, выбранная моими 



родителями (законными представителями) на основании ч. 1 и ч. 3 ст. 17, п. 1 ч. 
1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», со мною согласована. 

Для прохождения промежуточной аттестации за курс ________ класса 

намерены обратиться в _____________________________________________ 
                                           наименование образовательной организации 

 

Выбирая для своего ребенка форму получения образования вне образовательных 

организаций, принимаю на себя обязательства по обеспечению получения им общего 

образования и организации его целенаправленной деятельности по овладению знаниями, 

умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию 

способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и 

формированию у ребенка мотивации к получению образования. 
  
С Положением отдела образования администрации Изобильненского городского 

округа Ставропольского края по организации освоения обучающимися 

общеобразовательных программ вне организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность (в форме семейного образования и самообразования) ознакомлен(а). 

 

Родитель: _______________ ______________ 
                                (подпись)                     (дата) 

 

Несовершеннолетний: ______________ ______________ 
                                                          (подпись)                (дата) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ИНФОРМАЦИЯ  

о формах получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, обучающихся  

МКОУ «СОШ №12» ИГОСК  

по состоянию на _______________  
                      дата 

Класс Численность обучающихся по формам получения образования, чел. 
В организациях Вне организаций 

Очная форма 

Очно-
заочная 
форма 

Заочная 
форма 

Семейное 
образование Самообразование 

Всего Из них 
Индивидуальное 

обучение на 
дому 

обучение детей, 
нуждающихся в 

длительном 
лечении 

в медицинских 
организациях 

1 кл.        
2 кл.        
3 кл.        
4 кл.        
5 кл.        
6 кл.        
7 кл.        
8 кл.        
9 кл.        
10 кл.        
11 кл.        
Итого        

Дата _______________________ 

 

Директор                                                                 Р.А. Ежова 

М.П 

   
ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку учёта форм получения образования, 
определенных родителями (законными 

представителями) детей, имеющих право на 
получение общего образования каждого уровня и 

проживающих на территории станицы 
Баклановской Изобильненского района 

Ставропольского края 



  ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Порядку учёта форм получения образования, 

определенных родителями (законными 
представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории станицы 
Баклановской Изобильненского района 

Ставропольского края 
 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ  

об обучающихся МКОУ «СОШ №12» ИГОСК  

получающих образование вне общеобразовательной организации, по состоянию на _______________  
                                                                                                                                                            дата 

 

№ 
п/п 

ФИО 
 

Дата 
рождения 
в формате 
00.00.00 

 

Класс 

Форма 
получения 

общего 
образования 

 

Количество и 
перечень 

предметов, 
изучаемых в 
указанной 

форме 
 

Реквизиты 
приказа об 

отчислении в 
связи с 

переходом на 
иную форму 
получения 

образования 

Примечание (указать 
когда и в каком ОУ 

учащийся планирует 
проходить 

промежуточную 
аттестацию, курсы, 
трудоустройство и 

т.п.) 
1.         

2.         

 

 

 

Дата _______________________ 

 

Директор                                      Р.А. Ежова             

 

М.П 



 
 

 
Журнал 

учёта форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей, имеющих право 
на получение общего образования каждого уровня и проживающих на территории станицы Баклановской 

Изобильненского района Ставропольского края 
 

№ 
п/п 

ФИО обучающегося 
(полностью) 

Дата 
рождения  

ФИО родителя 
(законного 

представителя) 

Домашний 
адрес, телефон 

Форма 
получения 

образования 

Дата 
написания 

уведомления 
 

Примечание 
(общеобразовательная 

организация, в 
которой обучающийся 

планирует в 
дальнейшем 
проходить 

промежуточную 
аттестацию, класс) 

3.         

4.         

 

  ПРИЛОЖЕНИЕ 4 
к Порядку учёта форм получения образования, 

определенных родителями (законными 
представителями) детей, имеющих право на 

получение общего образования каждого уровня и 
проживающих на территории станицы 
Баклановской Изобильненского района 

Ставропольского края 


